apôtres et à leurs successeurs, pour qu'ils en usassent à l'égard des fidèles tombés en péché depuis leur baptême. Et les novateurs, qui refusaient opiniâtrément de reconnaître ce pouvoir de remettre les péchés, par rapport à certains péchés énormes, ont été condamnés avec beaucoup de raison par l'Eglise, et, comme hérétiques, expulsés de son sein. C'est pourquoi le saint concile, approuvant et tenant pour très-véritable ce sens donné aux paroles de Notre-Seigneur, condamne les interprétations imaginaires de ceux qui, pour combattre l'institution de ce sacrement, détournent et appliquent faussement ces expressions à la puissance (qu'a aussi l'Eglise) de prêcher la parole de Dieu et d'annoncer l'Évangile de Jésus-Christ ¹ »

X. A ce chapitre 1^{er}, se rapporte le canon 1 : « Si quelqu'un dit que la pénitence (telle qu'elle est usitée) dans l'Eglise catholique, n'est pas un sacrement véritable et proprement dit, institué

1. Si ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum esset, ut justitiam in baptismo ipsius gratia susceptam, constanter tuerentur; non fuisset opus aliud ab ipso baptismo sacramentum ad peccatorum remissionem esse institutum. Quoniam autem Deus, dives in misericordia, cognovit figmentum nostrum, illis etiam vitæ remedium contulit, qui sese postea in peccati servitute tradidissent, sacramentum videlicet pœnitentiæ, quo lapsis post baptismum beneficium mortis Christi applicatur. Fuit quidem pœnitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam assequendam necessaria illis etiam qui baptismi sacramento ablui petivissent, ut, perversitate emendata, tantam Dei offensionem, cum peccati odio, et pio animi dolore detestarentur... Porro nec ante adventum Christi pœnitentia erat sacramentum, nec est post adventum illius cuiquam ante baptismum. Dominus autem sacramentum pœnitentiæ tunc præcipue instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos, dicens : Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt. Quo tam insigni facto, et verbis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata, ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos, apostolis et eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum patrum consensus semper intellexit. Et novatianos remittendi potestatem pertinaciter negantes magna ratione Ecclesia catholica tanquam hæreticos exposuit, atque condemnavit. Quare verissimum hunc illorum verborum Domini sensum sancta hæc synodus probans et recipiens, damnat eorum commentitias interpretationes, qui verba illa ad potestatem prædicandi verbum Dei, et Christi Evangelium annuntiandi, contra hujusmodi sacramenti institutionem, falso detorquent.